- 1 -

团的工作
2022 年第 03 期 2022.3.9 共青团德州学院委员会

各学院：

现将近期团的工作安排如下：

一、关于青年大学习第十三季第四期完成情况反馈

二、关于国家安全知识竞赛（初赛）参与情况反馈

目前我校国家安全知识竞赛初赛整体参与率为 25.2%，请发动团员青

年积极参与，近期主办方将对参与情况进行通报。

三、关于组织开展“牢记领袖教导 分享青春感悟”——《习近平与

大学生朋友们》精读大赛活动的通知

为迎接中国共产主义青年团成立 100 周年，推动广大青年学生多读

- 2 -

书、读好书、认真读书，深入学习领会习近平总书记对青年健康成长的一

系列重要要求，过好学校生活、走好青春路，《中国共青团》杂志社拟与

各高校团组织联合举办“牢记领袖教导 分享青春感悟”——《习近平与

大学生朋友们》精读大赛， 请广大青年朋友们在书中圈划精彩语句、记

录学习感悟，然后拍成照片发送到指定邮箱参加展示和分享。

（一）参赛须知：

1.全体在校生。

2.照片不超过 10张（图片大小为 1M以上），其中第一张为图书扉页

本人签名。

（二）赛程安排及报送方式

1.时间：即日起至 2022年 3 月 25日接受投稿。

2.投稿邮箱：zggqt@163.com。投稿请在邮件标题注明“精读大赛”

并在邮件中备注作者姓名、联系电话及所在学校等情况。

3.4月 1 日至 4 月 15日在《中国共青团》杂志学习强国号上进行集中

展示。

4.4月 23日公布评选结果。

（三）奖项设置：

1.个人奖：根据点赞量评选出一、二、三等奖及参与奖，并颁发获奖

证书

2.组织奖：根据参与人数和获奖人数向相关高校颁发获奖证书。

（四）大赛指定用书：《习近平与大学生朋友们》

四、关于组织开展“弘扬雷锋精神 以实际行动践行社会主义核心价

值观”主题团日活动的通知

各学院结合主题班会，召开主题团日活动，大力弘扬雷锋精神，引导

团员青年立足新时代新要求，把崇高的理想信念和道德品质融入日常的工

作生活，主动承担社会责任，在践行社会主义核心价值观中树新风、扬正

- 3 -

气、促和谐，在推动国家发展和社会文明进步中彰显价值、作出贡献，为

实现中华民族伟大复兴提供强大精神动力和丰厚道德滋养。将开展情况写

入开展 2022 年“学雷锋志愿服务月”活动总结中，在 3月 31日前以学院

为 单 位 将 活 动 总 结 材 料 电 子 版 材 料 发 送 至 团 委 邮 箱

dzxytw8985575@163.com。

五、关于注册德州消防志愿者的通知

请各学院积极发动大一、大二、大三同学注册德州消防志愿者，具体

操作方式见下图。特别提醒：注册地区选择德州市德城区。

mailto:%E7%94%B5%E5%AD%90%E7%89%88%E6%9D%90%E6%96%99%E5%8F%91%E9%80%81%E8%87%B3htuqnzyz@163.com

- 4 -

- 5 -

六、关于组织开展预防溺水专项行动的通知

为深入贯彻落实“以人民为中心”的发展思想，弘扬“生命至上、安

全第一”的理念，全面加强未成年学生预防溺水安全教育管理，遏制溺亡

事件发生，经研究，决定在全省联合组织开展预防未成年学生溺水专项行

动。

请各学院将本次防溺水活动通过学院微信公众号或网站进行推送宣

传。

七、关于组织参加第四届“泰山设计杯”山东手造创新设计大赛的通

知

为深入贯彻落实习近平总书记关于“推动中华优秀传统文化创造性

转化、创新性发展”重要指示精神，助力乡村振兴和非遗传承发展，进一

步增强赛事品牌影响力，第四届“泰山设计杯”文化创意设计大赛将全面

升级为“‘泰山设计杯’山东手造创新设计木赛”，通过创意新造，充分

利用山东的优秀传统文化资源，更好地发挥创意设计在手造产业发展中的

头部引领作用，加快构建产业链、供应链、价值链体系，打造“山东手造”

传统手工艺区域公共品牌，助推全省文化创意产业高质量发展。

（一）参赛通知：详见附件 1

(二）参赛须知：

1.所有作品报名时均提交电子版作品。

2.提交效果图或照片时，文件统一为 JPG格式，色彩模式 RGB，分辨

率 150dpi，规格 A3（420mm×297mm），单个文件不超过 10M；文件请注明

作品尺寸（长×宽×高 cm）与材质，系列作品请注明各单件作品的尺寸、

材质等信息。

3.视频、音频类作品提交时，音频类格式要求为 MP3 或 WAV，文件大

小不超过 100M；影视节目、动漫、微电影等视频类，格式要求 MP4(H.264

- 6 -

编码)，分辨率不低于 1920*1080，仅接收 16：9 比例制作的参赛作品文件，

文件大小不超过 100M。

4.交互类设计作品，可提交作品安装包文件，并将清晰的作品设计思

路、主要画面及应用场景通过效果图、效果展示视频的形式提交，请参照

上述图片和音视频文件格式要求。

5.手造创新创业类作品，须提交完整的项目商业计划书，建议以分页

图片展示或视频形式投稿。视频形式可为作者对 PPT演示文稿的解说录屏、

推介短片等（配音频讲解），请参照上述图片和音视频文件格式要求。

6.报送方式：将报名表及图片、视频、音频、项目计划书等电子版报

送至团委邮箱 dzxytw8985575@163.com，邮件命名为 XX学院+姓名+联系方

式+“泰山设计杯”。

附件：1.关于组织参加第四届“泰山设计杯”山东手造创新设计大赛

的通知

2.第四届"泰山设计杯"山东手造创新设计大赛德州地区参赛

报名表

共青团德州学院委员会

2022 年 3月 9 日

主题词：德州学院团委工作简报

德州学院团委

- 7 -

排版印刷：生态与资源环境学院王德琳 纺织服装学院陈兴华

生态与资源环境学院刘琦 教师教育学院李慧雯 2022 年 3 月 9日印发